
  

 

 

 

 

 
 

 

RESOLUCIÓN DE SUPERINTENDENCIA NACIONAL 

ADJUNTA DE ADUANAS 
 

      N°  018-2019-SUNAT/3000000000 

 
DEJA SIN EFECTO ENCARGATURAS Y ENCARGA DIVERSOS CARGOS 

DIRECTIVOS 
 

Lima, 05 de agosto de 2019 
 

CONSIDERANDO: 
 
Que mediante Resoluciones de Superintendencia Nacional Adjunta de Aduanas 

N° 00197-2014-SUNAT/300000, N° 00020-2016-SUNAT/300000, N° 00040-2016-
SUNAT/300000, N° 001-2017-SUNAT/300000 y N° 005-2019-SUNAT/300000 se 
encargó a diversos trabajadores en cargos directivos de unidades orgánicas 
dependientes de la Superintendencia Nacional Adjunta de Aduanas; 

 
Que se ha estimado conveniente dejar sin efecto algunas de las encargaturas 

señaladas en el considerando precedente y encargar a los trabajadores que asumirán 
dichos cargos directivos en su reemplazo; 
 
 Que de otro lado, se encuentran vacantes cinco (5) cargos directivos de 
Supervisor de unidades orgánicas dependientes de la Superintendencia Nacional 
Adjunta de Aduanas, por lo que resulta necesario encargar a los trabajadores que 
asumirán dichos cargos directivos; 
 

En uso de la facultad conferida por el inciso g) del artículo 16° del Reglamento de 
Organización y Funciones de la Superintendencia Nacional de Aduanas y de 
Administración Tributaria, aprobado por Resolución de Superintendencia N° 122-
2014/SUNAT y modificatorias; 

 
SE RESUELVE: 
 
Artículo 1°.- Dejar sin efecto, a partir del 5 de agosto de 2019, las encargaturas 

en los cargos directivos de las unidades orgánicas dependientes de la Superintendencia 
Nacional Adjunta de Aduanas que se indican a continuación, dándoseles las gracias por 
la labor realizada: 

 
INTENDENCIA DE ADUANA ÁEREA Y POSTAL 
 
Gerencia de Regímenes Aduaneros 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
División de Importaciones 
 
Sección de Despacho de Importaciones 
 
- Supervisores de la Sección de Despacho de Importaciones 
 MARIBEL DEL ROCIO CARRANZA IDROGO 
 JOSE ALFREDO ZEGARRA VASQUEZ 

 
División de Regímenes de Depósito, Tránsito,Temporales y de Perfeccionamiento 
 
- Supervisores de Regímenes de Depósito, Tránsito, Temporales y de 

Perfeccionamiento 
EDITH URSULA MARTINEZ PIZARRO  

 
División de Exportaciones 
 

- Supervisores de la División de Exportaciones 
ELIZABETH NORA ARANA HERENCIA 
ERIKA ELIANA ELIAS ESPINOZA 

 
Gerencia de Otros Regímenes 
 

División de Envíos de Entrega Rápida y Otros Regímenes Aduaneros Especiales 
 
- Supervisores de la División de Envíos de Entrega Rápida y Otros Regímenes 

Aduaneros Especiales 
LUIS ALBERTO CANALES TACZA 
EDSON NILTON RODRIGUEZ RODRIGUEZ 

 
División de Envíos Postales 
 
- Supervisores de la División de Envíos Postales 

AQUILES AMADOR OBREGON VIDAL 
CESAR MARTIN PACORA PILLACA 
ALLAN ISAAC ESTELA SANANDRES 

 
INTENDENCIA DE ADUANA MARÍTIMA DEL CALLAO 
 

Gerencia de Regímenes Aduaneros 
 
División de Importaciones 
 

Sección Despacho de Importaciones 
 

- Supervisores de la Sección Despacho de Importaciones 
MIRELLA CANALES ESPINOLA 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

RESOLUCIÓN DE SUPERINTENDENCIA NACIONAL 

ADJUNTA DE ADUANAS 
 

JOAN CARLOS HIJAR PEÑA 
MIGUEL FRANCISCO SALAVERRY ORE 
GONZALO RENATO ALVARADO ZEBALLOS 
MILAGROS ELIZABETH CASTILLO BENAVENTE 

 
Sección de Conclusión de Despacho 
 
- Supervisores de la Sección de Conclusión de Despacho 

MONICA LILIANA MARIÑOS AVILA 
CARMEN CELIA CASTRO RODRIGUEZ 

 
Sección de Procedimientos No Contenciosos 
 
- Supervisor de la Sección de Procedimientos No Contenciosos 

ROSSEMARY REQUENA CASTILLO 

 
División de Regímenes de Depósito y Tránsito 
 
- Supervisor de la División de Regímenes de Depósito y Tránsito  

CRISTINA GRISELDA GALVAN SALCEDO 

 
Gerencia de Riesgo y Control 
 
División de Manifiestos 
 
- Supervisor de la División de Manifiestos 

MARGOT PILAR RAMIREZ MOTTA 

 
División de Exportaciones  

 
- Supervisores de la División de Exportaciones 
 RILLA JILL VILLAVICENCIO ACUÑA 
 LUIS ENRIQUE ROMERO MAYORGA 

 
Gerencia de Controversias y Procesos Técnicos 
 
División de Controversias 

 
- Supervisor de la División de Controversias 

MARCO ANTONIO LOZANO ESPINOZA 

 
 



 
 
 
 
 
 
 
Artículo 2°.- Encargar, a partir del 5 de agosto de 2019, los cargos directivos de 

las unidades orgánicas dependientes de la Superintendencia Nacional Adjunta de 
Aduanas que se indican a continuación: 

 
INTENDENCIA NACIONAL DE CONTROL ADUANERO 
 

División de Acciones Inmediatas y Masivas 
 

Sección de Acciones Inmediatas 
 

- Supervisor de la Sección de Acciones Inmediatas 
GIANCARLO VIGNOLO MENDOZA 

 

División de Operador Económico Autorizado 
 

- Supervisor de la División de Operador Económico Autorizado 
RUTH MERCEDES BARBIERI PIÑARRETA 

 

INTENDENCIA DE ADUANA AÉREA Y POSTAL 
 

Gerencia de Riesgo y Control 
 

División de Control Operativo 
 

Sección de Acciones Operativas 
 

- Supervisor de la Sección de Acciones Operativas 
WALTER JESUS CAPARO VIZCARRA 

 

Gerencia de Regímenes Aduaneros 
 

División de Importaciones 
 

Sección de Despacho de Importaciones 
 

- Supervisores de la Sección de Despacho de Importaciones 
ROSSEMARY REQUENA CASTILLO 
AYDEE PACCI TENORIO 

 

División de Regímenes de Depósito, Tránsito, Temporales y de Perfeccionamiento 
 

- Supervisor de la División de Regímenes de Depósito, Tránsito, Temporales y 
de Perfeccionamiento 
NURRY TATIANA MENDEZ MENDOZA 

 
 
 
 



 
 
 
 

 

 
 

RESOLUCIÓN DE SUPERINTENDENCIA NACIONAL 

ADJUNTA DE ADUANAS 
 

División de Exportaciones 
 
- Supervisores de la División de Exportaciones 

ANGELICA LAURA FRANCISCA CHIRI GALLEGOS 
JIMY ADRIAN VILCHEZ VARGAS 

 
Gerencia de Otros Regímenes 
 
División de Envíos de Entrega Rápida y Otros Regímenes Aduaneros Especiales 
 
- Supervisores de la División de Envíos de Entrega Rápida y Otros Regímenes 

Aduaneros Especiales  
ARTEMIO EDWIN VALVERDE FERNANDEZ 
VERONICA LIZETH CASTILLO GOMEZ 

 
División de Envíos Postales 
 
- Supervisores de la División de Envíos Postales 

JOEL FRANCISCO LOPEZ MENDOZA 
CARMEN MARITZA NINOSKA RETES ZAVALA 
SONIA DEL PILAR TALLEDO GARCIA 

 
INTENDENCIA DE ADUANA MARÍTIMA DEL CALLAO 
 

Gerencia de Regímenes Aduaneros 
 

División de Importaciones 
 

Sección Despacho de Importaciones 
 

- Supervisores de la Sección Despacho de Importaciones 
SAUL ANTENOR ALOCEN DAVILA 
ALAN LOUIS CARHUAMACA RIERA 
ROCIO MONTES MALAQUIAS 
IVONNE MARIA VALVERDE MORI 
ELIZABETH MATEO VILLEGAS 

 
Sección de Conclusión de Despacho 
 
- Supervisores de la Sección de Conclusión de Despacho 

NADIA JAZMIN VERA HURTADO 
EDGARDO JORGE YARASCA AQUIJE 

 



 
 
 
 
 
 
Sección de Procedimientos No Contenciosos 
 

- Supervisor de la Sección de Procedimientos No Contenciosos 
LEIDY PAMELA VELARDE DELGADO 

 
División de Regímenes de Depósito y Tránsito 
 

- Supervisor de la División de Regímenes de Depósito y Tránsito 
ROSARIO QUIROZ SUAREZ 

 

Gerencia de Riesgo y Control 
 

División de Manifiestos 
 

- Supervisor de la División de Manifiestos 
SAID ALEJANDRO ALOCEN LOAYZA 

 

División de Exportaciones 
 

- Supervisores de la División de Exportaciones 
LILIANA RIVAS CABELLO 
CESAR AUGUSTO HERNANDEZ RODRIGUEZ 

 

Gerencia de Controversias y Procesos Técnicos 
 

División de Controversias 
 

- Supervisor de la División de Controversias 
VANESA GENOVEVA CHAVEZ SILVA 

 

INTENDENCIA DE ADUANA DE TACNA 
 

División de Atención Fronteriza 
 

- Jefe de la División de Atención Fronteriza 
RICARDO CORDOVA GARCIA 

 

INTENDENCIA DE ADUANA DE TUMBES 
 

División de Control Operativo 
 

- Supervisor de la División de Control Operativo 
PAUL RONALD CAMACHO BARRETO 

 
 Regístrese y comuníquese. 

 
     RAFAEL EDUARDO GARCIA MELGAR 

        Superintendente Nacional Adjunto de Aduanas 
SUPERINTENDENCIA NACIONAL ADJUNTA DE ADUANAS 


